
 

 
 
 
 
 

DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE PUBBLICO 
SETTORE OPERE IDRAULICO - SANITARIE 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-155.6.0.-15 
 
 
 

L'anno 2014 il giorno 26 del mese di Maggio il sottoscritto dott. geol. Enrico Vincenzi in 
qualita' di dirigente del Settore Opere Idraulico - Sanitarie, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata. 

 
 
 
 

OGGETTO PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA OMISSIS, A SEGUITO 
DI PROCEDURA DI SOMMA URGENZA EX ART. 176 D.P.R. 207/2010, DEI LAVORI 
PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA IDRAULICA DI UN TRATTO DEL RIO 
SAN PIETRO INTERESSATO DALLA FRANA IN SPONDA DESTRA ALL’INTERNO 
DELLA VILLETTA EX DUFOUR A GENOVA CORNIGLIANO. CONTESTUALE IMPEGNO 
DI SPESA PER COMPLESSIVI EURO 57.797,20 (C.U.P. B39J14000230004 - C.I.G. 
5695454552 - GULP 14177). 

 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 26/05/2014 
Esecutiva dal 12/06/2014 

 
 
 
 

 26/05/2014 VINCENZI ENRICO 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  



 

 
 

DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE PUBBLICO - SETTORE 
OPERE IDRAULICO - SANITARIE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-155.6.0.-15 

 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA OMISSIS, A 
SEGUITO DI PROCEDURA DI SOMMA URGENZA EX ART. 176 D.P.R. 207/2010, DEI 
LAVORI PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA IDRAULICA DI UN TRATTO DEL 
RIO SAN PIETRO INTERESSATO DALLA FRANA IN SPONDA DESTRA ALL’INTERNO 
DELLA VILLETTA EX DUFOUR A GENOVA CORNIGLIANO. CONTESTUALE IMPEGNO 
DI SPESA PER COMPLESSIVI EURO 57.797,20 (C.U.P. B39J14000230004 - C.I.G. 5695454552 
- GULP 14177). 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

Premesso: 
 

- che è stato attivato un intervento di Somma Urgenza, ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 
207/2010, per il ripristino della funzionalità idraulica di un tratto del Rio San Pietro 
interessato dalla frana in sponda destra all’interno della Villetta ex Dufour a Genova 
Cornigliano, facendo intervenire, a partire dal giorno 31.01.2014, l’Impresa OMISSIS., 
resasi subito disponibile con uomini e mezzi, come risulta da specifico Verbale 
registrato a prot. n° NP/2014/536 in data 31.01.2014; 

 
- che l’Impresa ha poi sottoscritto in data 17.04.2014 lo specifico Atto di impegno registrato 

con prot. n° NP/2014/688 in data 22.04.2014, impegnandosi a eseguire i suddetti lavori per 
un importo complessivo di Euro 32.760,00 oltre I.V.A.; 

 
- che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 15.05.2014 è stato approvato l’in- 

tervento di Somma Urgenza, attivato ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, per la spesa 
complessiva di Euro 57.797,20; 

 
- che la suddetta spesa, come da quadro economico approvato con D.G.C. n°101/2014, risulta 

così suddivisa: 
 

A) IMPORTO LAVORI EURO 
Importo lavori al netto oneri della sicurezza e costi del personale 40.000,00 
Ribasso offerto (43,10%) - 17.240,00 
Totale al netto del ribasso 22.760,00 
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 10.000,00 
A) TOTALE LAVORI NETTI 32.760,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  
Imprevisti, allacci (IVA compresa) 6.100,00 
Economie (IVA compresa) 6.100,00 
Spese Tecniche 4.880,00 
Incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 (1,5%) 750,00 
IVA 22% sui lavori 7.207,20 
B) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 25.037,20 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) 57.797,20 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  



Ritenuto pertanto necessario e urgente procedere all’impegno della spesa secondo il quadro 
economico sopra specificato, tenuto conto che i lavori sono già in esecuzione; 

 
Visti gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del D.L.vo n.267/2000; 
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 165/2001; 

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’avvenuto affidamento dei lavori di 

Somma Urgenza relativi al ripristino della funzionalità idraulica di un tratto del Rio San Pie- 
tro interessato dalla frana in sponda destra all’interno della Villetta ex Dufour a Genova 
Cornigliano all’Impresa OMISSIS, avente sede in OMISSIS - Genova – C.F. e Partita 
I.V.A. OMISSIS (cod. benf. OMISSIS), come da relativo Atto di impegno prot. n° 
NP/2014/688 in data 22.04.2014 approvato con la citata DGC 101/2014, per l’importo 
complessivo di Euro 32.760,00 oltre I.V.A.; 

 
2) di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 57.047,20 al capitolo 2293 c.d.c. 165 

Contabilità e Finanza – oneri straordinari e somme urgenze.”, PdC 1.9.99.99.1. cod. SIOPE 
1802, nel modo seguente: 

- Euro 39.967,20 quale “Quota lavori” (SIMP 2013/10210/15) 
- Euro 4.880,00 quale “Quota spese tecniche” (SIMP 2013/10210/16) 
- Euro 6.100,00 quale “Quota imprevisti, allacci” (SIMP 2013/10210/17) 
- Euro 6.100,00 quale “Quota economie” (SIMP 2013/10210/18); 

 
 3) di mandare a prelevare la quota incentivo ex art.92 c.5 D.Lgs.163/2006 di Euro 750,00, nel 

modo seguente: 
- Euro 496,50 al capitolo 60219 cdc 143.1.80 “Competenze lorde” (IMP 2015/474); 
- Euro 189,75 al capitolo 60220 cdc 143.1.80 “Contributi a carico del Comune” (IMP 
2015/475); 
- Euro 63,75 al capitolo 2296 cdc 165.5.01 “IRAP”; 

4) di dare atto che la spesa è finanziata con risorse proprie dell’Ente; 

5) di demandare all’Area Tecnica per l’iscrizione a registro cronologico dell’atto di impegno di 
cui al precedente punto 1); 

6)  di dare mandato alla Direzione Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico – Settore 
Opere Idraulico Sanitarie, tenuto conto che i lavori sono già in esecuzione, per la liquidazione della 
spesa inerente i lavori tramite emissione di certificato di pagamento sulla base della contabilità 
redatta dal D.L., nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

 
7)   di subordinare l’affidamento di che trattasi ad avvenuta verifica positiva del possesso dei 

requisiti richiesti, ai sensi dell’art. 11, comma 8, D.Lgs. 163/2006; 
 

8)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali. 

Il Dirigente 
Dott. Geol. Enrico Vincenzi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-155.6.0.-15 
AD OGGETTO 
PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA OMISSIS, A SEGUITO DI 
PROCEDURA DI SOMMA URGENZA EX ART. 176 D.P.R. 207/2010, DEI LAVORI PER IL 
RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA IDRAULICA DI UN TRATTO DEL RIO SAN PIETRO 
INTERESSATO DALLA FRANA IN SPONDA DESTRA ALL’INTERNO DELLA VILLETTA 
EX DUFOUR A GENOVA CORNIGLIANO. CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER 
COMPLESSIVI EURO 57.797,20 (C.U.P. B39J14000230004 - C.I.G. 5695454552 - GULP 
14177). 

 
 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, nei limiti di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno. 

 
 
 
 
 
 

Sottoscritto digitalmente dal 
Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Giovanni Librici 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-155.6.0.-15
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-155.6.0.-15
	Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nei limiti di cui alla Circolare F.L. 25/97 del Ministero dell'Interno.

